
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Учёного совета ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет  

им. Х.М. Бербекова» от 26.09.2022 г.  

по вопросу «Итоги приёмной кампании КБГУ в 2022 году и предложения по 

совершенствованию профориентационной деятельности КБГУ». 

 

Заслушав и обсудив отчёт и.о. проректора по организации приёма и довузовской 

деятельности Хараева А.М. об «Итогах приёмной кампании Кабардино-Балкарского 

государственного университета им. Х.М. Бербекова в 2022 году и предложениях по 

совершенствованию профориентационной деятельности КБГУ» Учёный совет отмечает, что 

Приёмная комиссия КБГУ в 2022 году организовала свою деятельность в соответствии с 

утверждёнными Правилами приёма в КБГУ по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования. Были выполнены в полном объёме утверждённые 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации контрольные цифры 

приёма на обучение на места за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета – на 1 

курсы очной формы обучения на бюджет зачислено 2540 человек, в том числе в рамках 

контрольных цифр приёма по программам среднего профессионального образования – 870 

человек; по программам высшего образования – 1655 человек (бакалавриат – 860, специалитет 

– 131, магистратура – 473, аспирантура – 33, ординатура – 158) и 15 человек по направлениям 

Департамента государственной политики в сфере высшего образования Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации. 

По среднему профессиональному образованию приём осуществлялся по 19 

специальностям (на базе 9 классов) и по 21 специальности (на базе 11 классов). По высшему 

образованию приём был осуществлён по 42 направлениям подготовки бакалавриата, 6 

специальностям специалитета, 33 направлениям подготовки магистратуры, 22 группам научных 

специальностей и 39 специальностям ординатуры. 

Всего за период работы Приёмной комиссии КБГУ в 2022 году было зарегистрировано 

7753 человека, из которых 6006 человек были зачислены (77,5%), что на 5% больше доли 

зачисленных от количества подавших в 2021 году. 

Средний балл зачисленных на бюджетные места в 2022 году составил 66,4 баллов (что 

ниже прошлогоднего значения на 2,5 балла), на места по договорам об оказании платных 

образовательных услуг – 62 балла (что выше прошлогоднего значения на 1,5 балла), по всем 

условиям приема («бюджет + контракт») – 64,15 балла. Средний балл ЕГЭ по 20 направлениям 

подготовки и специальностям высшего образования (бакалавриат, специалитет) стал выше 60 

баллов. По 20 образовательным программам бакалавриата и специалитета средний балл ЕГЭ 

оказался выше прошлогодних значений (с разбросом значений 5-20%). 

Отмечается, что особенностью приёмной кампании 2022 года является гибридный формат 

взаимодействия с абитуриентами (очно и с использованием дистанционных технологий) как на 

этапе подачи документов (в частности, подача заявления и документов, необходимых для 

поступления, через информационную систему «Личный кабинет абитуриента КБГУ» и через 

суперсервис «Поступление в вуз онлайн» портала Госуслуг), так и при проведении 

вступительных испытаний. Такое взаимодействие позволило расширить географию принятых 

заявлений как от российских абитуриентов, так и от иностранных граждан и лиц без 

гражданства. Совместная деятельность управления по организации приёма и управления 



инженерно-технической инфраструктуры и информационных технологий позволила успешно 

провести все работы по взаимодействию с информационной платформой суперсервиса 

«Поступление в вуз онлайн», который стал основным инструментом для абитуриентов при 

подаче заявления и документов, необходимых для поступления. 

Результаты приемной кампании КБГУ в большей степени зависят от эффективной 

профориентационной работы, в которую традиционно вовлекаются студенты, преподаватели, 

руководители учебных подразделений, руководство вуза. Всего в течение учебного года 

университет провел более ста различных профориентационных мероприятий для учащихся 

школ, родителей, учителей и т.д. Общее количество участников в 2021-2022 учебном году 

составило свыше 8 000. 

Вместе с тем по итогам проведённой приёмной кампании КБГУ выявлены некоторые 

сложности, связанные с организацией приёма на обучение по образовательным программам 

высшего образования естественнонаучного и инженерно-технического профиля; слабой 

заинтересованностью со стороны потенциальных работодателей в заполнении квот приёма на 

целевое обучение, отсутствием в перечне образовательных программ среднего 

профессионального образования программ со сроком обучения 1 год и др. 

Отмечаются следующие факторы, влияющие на необходимость интенсификации 

профориентационной работы КБГУ в новом учебном году: 

Направления интенсификации профориентационной работы КБГУ в 2022-2023 учебном 

году: 

‒ необходимость выявления и привлечения талантливой молодежи через разнообразные 

профориентационные проекты с целью развития интереса у учащихся к получению 

образования инженерно-технической и естественнонаучной направленности; 

‒ возобновление работы Малой школьной академии в связи с запросом от родителей и 

будущих абитуриентов. Работа Малой школьной академии должна быть направлена, в том 

числе, на повышение уровня подготовленности выпускников общеобразовательной школы 

по базовым естественнонаучным дисциплинам (в частности, по физике, математике, 

химии), а также способствовать росту интереса у выпускников к инженерным и 

естественнонаучным направлениям подготовки; 

‒ участие КБГУ в различных образовательных выставках в регионе и за его пределами; 

‒ подготовка и проведение эффективной рекламной кампании КБГУ в период с ноября 2022 

года по июнь 2023 года; 

‒ реализация плана профориентационной работы на 2022-2023 учебный год. 

На основании вышеизложенного Учёный совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить итоги работы Приёмной комиссии КБГУ 2022-2023 учебного года. 

2. Организовать обсуждение итогов приёмной кампании КБГУ в 2022 году в учебных 

структурных подразделениях (Ответственные: и.о. первого проректора – проректора по учебной 

работе Лесев В.Н., и.о. проректора по организации приёма и довузовской деятельности Хараев 

А.М., руководители учебных структурных подразделений) (Срок – до 01.11.2022 г.). 

3. Разработать план мероприятий по организации приёма и профориентационной работы 

КБГУ на 2022-2023 учебный год (Ответственные: и.о. проректора по организации приёма и 

довузовской деятельности Хараев А.М., начальник управления по организации приема Табишев 

Т.А., начальник управления по довузовской подготовке и профориентационной работе 

Карашева А.Г.) (Срок – до 01.11.2022 г.).  



ПРОЕКТ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРИЁМА  

НА ОБУЧЕНИЕ В КБГУ НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 
 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Ответственные лица / 

подразделения 

Сроки 

исполнения 
Примечания 

1 

Согласование 

образовательных 

программ среднего 

профессионального и 

высшего образования, 

выводимых на приёмную 

кампанию 2023 года, и 

контрольных цифр 

приёма на бюджет и на 

контракт 

И.о. проректора по ОПиДД 

Хараев А.М. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 

Руководители учебных 

структурных подразделений 

До 01.11.2022 г. 

Согласование: 

И.о. первого 

проректора – 

проректора по 

учебной работе 

Лесев В.Н. 

УОП, УКиПО 

2 

Подготовка и 

утверждение Правил 

приёма на обучение по 

программам среднего 

профессионального 

образования и иной 

сопутствующей 

документации. 

Размещение информации 

на официальном сайте 

И.о. проректора по ОПиДД 

Хараев А.М. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 

Руководители учебных 

структурных подразделений 

До 01.03.2023 г. 

До 01.06.2023 г. 

Согласование: 

И.о. первого 

проректора – 

проректора по 

учебной работе 

Лесев В.Н. 

УОП, УКиПО 

3 

Подготовка и 

утверждение Правил 

приёма на обучение по 

программам высшего 

образования – 

программам 

бакалавриата, 

программам специалитета 

и программам 

магистратуры и иной 

сопутствующей 

документации. 

Размещение информации 

на официальном сайте 

И.о. проректора по ОПиДД 

Хараев А.М. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 

Руководители учебных 

структурных подразделений 

До 01.11.2022 г. 

До 01.06.2023 г. 

Согласование: 

И.о. первого 

проректора – 

проректора по 

учебной работе 

Лесев В.Н. 

УОП, УКиПО 

4 

Подготовка и 

утверждение Правил 

приёма на обучение по 

программам высшего 

образования – 

программам подготовки 

научно-педагогических 

кадров в аспирантуре и 

иной сопутствующей 

документации. 

Размещение информации 

на официальном сайте 

И.о. проректора по ОПиДД 

Хараев А.М. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 

Руководители учебных 

структурных подразделений 

До 01.11.2022 г. 

До 01.06.2023 г. 

Согласование: 

И.о. первого 

проректора – 

проректора по 

учебной работе 

Лесев В.Н. 

УОП, УКиПО 

5 

Подготовка и 

утверждение Правил 

приёма на обучение по 

программам высшего 

образования – 

И.о. проректора по ОПиДД 

Хараев А.М. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 

Руководители учебных 

структурных подразделений 

До 01.04.2023 г. 

До 01.06.2023 г. 

Согласование: 

И.о. первого 

проректора – 

проректора по 

учебной работе 

Лесев В.Н. 



программам ординатуры 

и иной сопутствующей 

документации. 

Размещение информации 

на официальном сайте 

УОП, УКиПО 

6 

Информационное и 

консультационное 

сопровождение 

абитуриентов и их 

родителей (законных 

представителей) 

И.о. проректора по ОПиДД 

Хараев А.М. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 

Постоянно  

7 

Усовершенствование 

используемых 

информационных систем 

и сервисов (в том числе 

суперсервис 

«Поступление в вуз 

онлайн») с учётом 

нормативных правовых 

документов, 

регламентирующих 

порядок и особенности 

приёма на обучение 

Нач. УИТИиИТ Лазарев Л.И. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 
До 01.06.2023 г. 

Согласование: 

И.о. проректора 

по организации 

приёма и 

довузовской 

деятельности 

Хараев А.М. 

8 

Проведение мероприятий 

по вопросам целевого 

приёма с привлечением 

потенциальных 

абитуриентов и основных 

заказчиков – 

представителей рынка 

труда, профессиональных 

сообществ и т.д. 

И.о. проректора по ОПиДД 

Хараев А.М. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 

15.12.2022 г. 

15.03.2023 г. 

15.06.2023 г. 

Согласование: 

И.о. первого 

проректора – 

проректора по 

учебной работе 

Лесев В.Н. 

Нач. УКиПО 

Машукова Е.М. 

9 

Формирование заявки для 

участия КБГУ в конкурсе 

на получение 

контрольных цифр 

приёма на места за счёт 

бюджетных ассигнований 

федерального бюджета 

Министерства науки и 

высшего образования 

Российской Федерации 

И.о. проректора по ОПиДД 

Хараев А.М. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 

Руководители учебных 

структурных подразделений 

До 01.05.2023 г. 

Согласование: 

И.о. первого 

проректора – 

проректора по 

учебной работе 

Лесев В.Н. 

УОП, УКиПО 

10 

Осуществление 

активного 

взаимодействия УпоОП с 

внутренними и внешними 

структурами по вопросам 

организации приёма и 

осуществления 

деятельности приёмной 

комиссии (заявки на 

получение КЦП, 

официальные запросы и 

формирование ответов и 

т.д.) 

И.о. проректора по ОПиДД 

Хараев А.М. 

Нач. УпоОП Табишев Т.А. 

Постоянно 

Согласование: 

И.о. первого 

проректора – 

проректора по 

учебной работе 

Лесев В.Н. 

Нач. УКиПО 

Машукова Е.М. 

  



 

ПРОЕКТ ПЛАНА ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ РАБОТЫ 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА  

им. Х.М. БЕРБЕКОВА НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ 
Мероприятия, цели, процессы, 

направления 
Результат 

Ответствен

ные 

подразделе

ния 

Срок исполнения 

Направление: аналитическая работа, планирование, научно-исследовательская работа 

1  

Мероприятие «Формирование списка 

студентов первых курсов, поступивших в 

КБГУ с высокими результатами ЕГЭ». 

Цель - назначение фиксированной 

выплаты к академической стипендии. 

Процессы - анализ приказов о приеме, 

подготовка представления и проекта 

приказа, передача списков зачисленных 

студентов в учебные подразделения. 

Список (1) 

Представление (1) 

Проект приказа (1) 

УпДП и ПР Сентябрь 2022 года 

2  

Мероприятие «Анализ итогов приемной 

кампании 2022 года». 

Цели - подведение итогов приемной кампании 

2022 года, формирование задач на 2022-2023 

учебный год. 

Процессы - подготовка и публичное 

представление отчета. 

Отчет (1) УпДП и ПР Октябрь 2022 года 

3  

Мероприятие «Формирование плана 

профориентационной работы КБГУ на 2022-

2023 учебный год». 

Цель - формулирование перечня 

мероприятий для реализации в 2022-2023 

учебном году. 
Процессы – согласование и утверждение плана 

профориентационной работы КБГУ на 2022-

2023 учебный год. 

План (1) УпДП и ПР Ноябрь 2022 года 

4  

Мероприятие «Согласование планов 

профориентационной работы 

подразделений КБГУ на 2022-2023 учебный 

год». 

Цель - синхронизация задач 

профориентационной работы учебных 

подразделений с задачами КБГУ. 

Процессы - согласование и утверждение 

планов профориентационной работы 

учебных подразделений КБГУ на 2022-2023 

учебный год. 

Планы (15) 

УпДП и ПР, 

институты, 

факультет, 

колледжи, 

ВШМО 

Ноябрь 2022 года 

5  

Мероприятие «Исследование рынка 

образовательных услуг, ценовой политики 

и особенностей реализации 

профориентационной работы вузами и 

учреждениями СПО СКФО». 

Цель - анализ конкурентной среды КБГУ 

по направлениям «Высшее образование» и 

«Среднее профессиональное образование». 

Процессы - изучение сайтов вузов и 

учреждений СПО, формирование отчета. 

Отчет (1) УпДП и ПР Апрель 2023 года 



6  

Мероприятие «Анализ рынка труда 

Кабардино-Балкарской Республики». 

Цель - исследование потребности 

экономики республики в выпускниках 

КБГУ, а также в специалистах, подготовку 

которых осуществляет вуз. 

Процессы - анализ информации в 

открытых источниках, запросы в 

Министерство труда, занятости и 

социальной защиты КБР, Министерства 

экономического развития КБР, организация 

работы по заключению целевых договоров, 

формирование отчета. 

Отчет (1) 
УпДП и ПР, 

УПОО и Т 
Апрель 2023 года 

7  

Мероприятие «Социологический опрос 

родителей выпускников 

общеобразовательных учреждений КБР». 

Цель - выявление потенциального интереса 

к образовательным программам КБГУ. 

Процессы - подготовка и проведение 

опроса, обработка результатов. 

Отчет (1) УпДП и ПР Январь 2023 года 

8  

Мероприятие «Социологический опрос 

выпускников учреждений СПО КБР». 

Цель - выявление потенциального интереса 

к образовательным программам КБГУ. 

Процессы - подготовка и проведение 

опроса, обработка результатов. 

Отчет (1) УпДП и ПР Январь 2023 года 

9  

Мероприятие «Социологический опрос 

студентов первых курсов КБГУ». 

Цель - выявление факторов, повлиявших на 

выбор студентов в пользу поступления в 

КБГУ в 2023 году. 

Процессы - подготовка и проведение 

опроса, обработка результатов. 

Отчет (1) УпДП и ПР Сентябрь 2023 года 

10  

Мероприятие «Анализ трудоустройства 

(поступления) выпускников 

общеобразовательных учреждений 

Кабардино-Балкарской Республики». 
Цель - изучение траектории поступления 

выпускников школ на программы высшего и 

среднего профессионального образования. 

Процессы - формирование запросов по районам 

республики, обработка результатов. 

Отчет (1) УпДП и ПР Сентябрь 2023 года 

11  

Мероприятие «Анализ успеваемости 

студентов 2-х курсов 

институтов/факультета». 

Цель - анализ успеваемости студентов, 

поступивших на базе СПО и 

общеобразовательных учреждений. 

Процессы - формирование запроса, анализ 

и обработка результатов. 

Отчет (1) УпДП и ПР Декабрь 2022 года 

Направление: профориентационные проекты и мероприятия 

12  

Мероприятие «Формирование рабочих 

групп для реализации планов 

профориентационной работы учебных 

подразделений». 

Цель - командная профориентационная 

работа с целевой аудиторией. 

Процесс - формирование групп из числа 

преподавателей и студентов учебного 

подразделения. 

Приказ 

УпДП и ПР, 

учебные 

подразделен

ия 

Ноябрь 2022 года 



13  

Мероприятие «Формирование 

тематических (профориентационных) 

экскурсионных маршрутов в учебных 

подразделениях». 

Цели - профориентация, знакомство 

учащихся общеобразовательных 

учреждений с направлениями подготовки и 

специальностями, формирование 

лояльности к КБГУ. 

Процессы - формирование маршрутов 

учебными подразделениями, подготовка 

рекламных материалов, размещение 

информации на сайте КБГУ. 

Перечень 

маршрутов 

УпДП и ПР, 

учебные 

подразделен

ия 

Декабрь 2022 года 

14  

Мероприятие «Реализация 

профориентационного проекта 

«Университетские профильные классы» в 

общеобразовательных учреждениях КБР 

(школа юного психолога, медицинский и 

филологические классы, открытые в 2019 и 

2020 гг.)». 

Цели - профориентация, знакомство 

учащихся общеобразовательных 

учреждений с направлениями подготовки и 

специальностями, формирование 

лояльности к КБГУ. 

Процессы - формирование и реализация 

дорожных карт на 2022-2023 учебный год, 

реализация проекта. 

Действующие 

классы/ 

дорожные карты 

на 2022-2023 

учебный год 

Медицинск

ий 

факультет, 

социально-

гуманитарн

ый 

институт, 

институт 

педагогики, 

психологии 

ФСО 

В течение года 

15  

Мероприятие «Реализация 

профориентационного проекта 

«Университетские профильные классы в 

общеобразовательных учреждениях КБР 

(классы естественнонаучной 

направленности)». 

Цели - развитие интереса у учащихся к 

получению образования 

естественнонаучной, профориентация, 

знакомство учащихся общеобразовательных 

учреждений с направлениями подготовки, 

формирование лояльности к КБГУ. 

Процессы - подбор общеобразовательных 

организаций с уже имеющимся профилем 

для участия в проекте, согласование и 

реализация дорожных карт на 2022-2023 

учебный год, подготовка учащихся 

профильных университетских классов к 

участию в конкурсах и олимпиадах. 

Классы 

(не менее 1 по 

институту)/ 

дорожные карты 

на 2022-2023 

учебный год 

Институт 

физики и 

математики, 

институт 

химии и 

биологии 

В течение года 

16  

Мероприятие «Реализация 

профориентационного проекта 

«Университетские профильные классы» в 

общеобразовательных учреждениях КБР 

(классы инженерно-технической 

направленности на базе Детского технопарка 

«Кванториум» МКОУ «Гимназия № 4» г.о. 

Нальчик, центров образования цифрового, 

естественнонаучного, технического и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в 

общеобразовательных учреждениях КБР)». 

Цели - развитие интереса у учащихся к 

получению образования инженерно-

технической направленности, 

профориентация, знакомство учащихся 

Классы 

(не менее 2)/ 

дорожные карты 

на 2022-2023 

учебный год 

Институт 

информатики, 

электроники и 

робототехники, 

институт 

искусственного 

интеллекта и 

цифровых 

технологий 

В течение года 



общеобразовательных учреждений с 

направлениями подготовки, формирование 

лояльности к КБГУ. 

Процессы: подбор общеобразовательных 

организаций для участия в проекте, 

согласование и реализация дорожных карт 

на 2022-2023 учебный год, подготовка 

учащихся профильных университетских 

классов к участию во Всероссийском 

конкурсе проектов технического творчества 

среди школьников и студентов в рамках 

проекта «Кружкового движения» НТИ 

«Фестиваль идей и технологий Rukami» 

(участники  конкурса - школьники 5-11 

классов). 

17  

Мероприятие «Реализация 

профориентационного проекта 

«Университетский профильный класс 

«Эрмитаж-Кавказ»». 

Цель - реализация проекта в рамках 

участия КБГУ в программе «Приоритет-

2030». 
Процессы - подбор общеобразовательной 

организации, согласование и реализация 

дорожной карты. 

Класс (1)/ 

дорожная карта 

на 2022-2023 

учебный год 

УпДП и ПР, 

руководитель и 

участники 

стратегического 

проекта «Эрмитаж-

Кавказ» 

В течение года 

18  

Мероприятие «Реализация 

профориентационного   проекта 

«Университетская наука для школьников». 

 

Цели - развитие интереса у учащихся к 

получению образования инженерно-

технической, естественнонаучной, 

гуманитарной и медицинской направленностей, 

профориентация, формирование лояльности к 

КБГУ; 

вовлечение школьников и их родителей, 

студентов в научно-исследовательскую сферу, а 

также формирование представления о 

профессии современного исследователя. 

Процессы - формирование и размещение на 

сайте КБГУ тематических программ с ФИО 

лекторов, формата встреч, целевой аудитории, 

согласование мероприятий. 

Примечание: учебное подразделение КБГУ 

принимает группу школьников в согласованное 

время. По результатам встречи формируется 

краткий отчет. 

Ученые в школах рассказывают о своих 

исследованиях и проектах, о главных 

достижениях российской науки и технологий, 

демонстрируют как научные открытия меняют 

повседневную жизнь. 

Охват 

не менее 500 

учащихся 9-11 

классов 

Учебные 

подразделения 

1. Ноябрь-декабрь 

2022 года 

2. Февраль 2023 

года 

19  

Мероприятие «Реализация 

профориентационно-образовательного 

проекта «Университетские субботы в 

КБГУ: лекторий для школьников». 

Цели - расширение кругозора учащихся, 

развитие интереса у учащихся к получению 

образования инженерно-технической, 

естественно-научной и гуманитарной 

направленностей, профориентация, 

формирование лояльности к КБГУ. 

Процессы - формирование и размещение 

на сайте КБГУ программ на основе 

Программы (10) 
Институты, 

факультет 
В течение года 



проведения тематических научно-

популярных лекций, мастер-классов, 

семинаров, деловых игр, презентаций, 

научных опытов и т.д., реализация проекта. 

20  

Мероприятие «Реализация   

профориентационного   проекта 

«Открытый родительский университет». 

Цели - консультационная поддержка 

родителей в вопросах выбора профессии 

ребенком и специальности/направления 

подготовки, разъяснительная работа по 

особенностям приема в КБГУ в 2023 году, 

формирование лояльности родителей к 

КБГУ. 

Процессы - формирование и размещение 

на сайте КБГУ программы открытого 

лектория для родителей. 

Программа (1) 

УпДП и ПР, 

У п ОП, 

учебные 

подразделен

ия 

В течение года 

21  

Мероприятие «Реализация 

профориентационного проекта 

«ПрофНаставник» с участием студентов и 

магистрантов». 

Цели - знакомство выпускников колледжей 

КБГУ и колледжей КБР с университетом и 

направлениями подготовки, 

профориентация, формирование 

лояльности потенциальных абитуриентов к 

КБГУ. 

Процессы - индивидуальное 

сопровождение профессионального 

становления студентов СПО магистрантами 

КБГУ по соответствующим направлениям 

подготовки. Создание специальных 

рекламных материалов и мотивационных 

роликов для сопровождения работы 

группы. Подготовка представления и 

проекта приказа о формировании и 

стимулировании рабочей группы. 

Программа (1) 

УпДП и ПР, 

институт 

физики и 

математики, 

институт 

химии и 

биологии, 

институт 

информатик

и, 

электроники 

и 

робототехни

ки, институт 

педагогики, 

психологии 

и ФСО 

В течение года 

22  

Мероприятие «Формирование и 

организация работы группы студентов, 

поступивших в КБГУ из других регионов 

РФ, для продвижения образовательных 

программ в данных регионах». 

Цели - знакомство выпускников школ за 

пределами КБР с КБГУ и направлениями 

подготовки/специальностями, 

профориентация, формирование лояльности 

потенциальных абитуриентов к КБГУ. 

Процессы - создание специальных 

рекламных материалов и мотивационных 

роликов для сопровождения работы 

группы. Подготовка представления и 

проекта приказа о формировании и 

способах стимулирования рабочей группы. 

Программа (1) 

УпДП и ПР, 

учебные 

подразделен

ия 

 

В течение года 

23  

Мероприятие «Проведение 

профориентационного мероприятия 

«Осенний день открытых дверей КБГУ в 

онлайн-формате». 

Цели - знакомство выпускников школ с 

вузом и направлениями подготовки, 

специальностями, профориентация, 

формирование лояльности к КБГУ, реклама 

Программа (1), 

презентация (1), 

видеоролик (1) 

УпДП и ПР Декабрь 2022 года 



и продвижение КБГУ. 

Процессы - анонсирование мероприятия, 

проведение встречи в онлайн-режиме на 

платформе RuTube-канала «KBSUTV 

livestream». 

24  

Мероприятие «Проведение 

профориентационного мероприятия 

«Осенние дни открытых дверей КБГУ в 

очном формате». 

Цели - знакомство выпускников школ с 

вузом, направлениями 

подготовки/специальностями, 

профориентация, формирование 

лояльности к КБГУ, реклама и продвижение 

КБГУ. 

Процессы - анонсирование мероприятия, 

проведение очных встреч с учетом с учетом 

эпидемиологической ситуации. 

Программа (14) 

УпДП и ПР, 

учебные 

подразделен

ия 

Ноябрь-декабрь 

2022 года 

25  

Мероприятие «Проведение 

профориентационного мероприятия 

«Весенний день открытых дверей КБГУ в 

очном формате». 

Цели - знакомство выпускников школ с 

вузом, направлениями подготовки/ 

специальностями, профориентация, 

формирование лояльности к КБГУ, реклама 

и продвижение КБГУ. 

Процессы - анонсирование мероприятия, 

проведение очных встреч с учетом с учетом 

эпидемиологической ситуации. 

Программа (14) 

УпДП и ПР, 

учебные 

подразделен

ия 

Март-апрель 2023 

года 

26  

Мероприятие «Проведение 

профориентационного мероприятия 

«Весенний день открытых дверей КБГУ в 

онлайн-формате». 

Цели - знакомство выпускников школ с 

вузом, направлениями подготовки/ 

специальностями, профориентация, 

формирование лояльности к КБГУ, реклама 

и продвижение КБГУ. 

Процессы - анонсирование мероприятия, 

проведение встречи в онлайн-режиме на 

платформе RuTube-канала «KBSUTV 

livestream». 

Программа (1), 

презентация (1), 

видеоролик (1) 

УпДП и ПР, 

учебные 

подразделен

ия 

Апрель 2023 года 

27  

Мероприятие «Проведение 

профориентационного мероприятия «День 

открытых дверей КБГУ для иностранных 

абитуриентов в онлайн-формате». 

Цели - знакомство иностранных 

абитуриентов с вузом, направлениями 

подготовки/специальностями, 

профориентация, формирование 

лояльности к КБГУ, реклама и 

продвижение КБГУ. 

Процессы - анонсирование мероприятия, 

проведение встречи в онлайн-режиме на 

платформе RuTube-канала «KBSUTV 

livestream». 

Программа (1), 

презентация (1), 

видеоролик (1) 

УпДП и ПР, 

УпОП, 

ВШМО 

В течение года 



28  

Мероприятие «Проведение 

профориентационных мероприятий «Дни 

открытых дверей колледжей КБГУ в 

онлайн-формате». 

Цели - знакомство выпускников школ с 

колледжем и специальностями колледжа, 

профориентация, формирование 

лояльности к колледжам КБГУ, реклама и 

продвижение колледжей КБГУ. 

Процессы - анонсирование мероприятия, 

проведение встречи в онлайн-режиме на 

платформе RuTube-канала «KBSUTV 

livestream». 

Программа (4), 

презентация (4), 

видеоролик (4) 

УпДП и ПР, 

колледжи 
В течение года 

29  

Мероприятие «Проведение 

профориентационных мероприятий «Дни 

открытых дверей в КБГУ 

(институты/факультет) в онлайн-формате». 

Цели - знакомство выпускников школ с 

институтами, факультетом, направлениями 

подготовки, специальностями, 

профориентация, формирование 

лояльности к КБГУ, реклама и 

продвижение институтов/факультета КБГУ. 

Процессы - анонсирование мероприятия, 

проведение встречи в онлайн-режиме на 

платформе RuTube-канала «KBSUTV 

livestream». 

Программа (10), 

презентация (10), 

видеоролик (10) 

УпДП и ПР, 

факультет, 

институты 

В течение года 

30  

Мероприятие «Проведение 

профориентационных мероприятий «День 

открытых дверей для абитуриентов 

магистратуры КБГУ в очном формате». 

Цели - знакомство выпускников 

бакалавриата с институтами, 

направлениями подготовки, 

профориентация, формирование 

лояльности к КБГУ, реклама и 

продвижение образовательных программ 

КБГУ. 

Процессы - анонсирование мероприятия, 

проведение очных встреч с учетом с учетом 

эпидемиологической ситуации. 

Программы, 

презентации 

Учебные 

подразделен

ия 

В течение года 

31  

Мероприятие «Проведение 

профориентационного мероприятия 

«Кавказская модель ООН «Очаг мира»-

2023». 

Цели - развитие интереса у учащихся к 

получению образования гуманитарной 

направленности, профориентация, 

формирование лояльности к КБГУ. 

Процессы - организация и проведение 

ежегодного мероприятия совместно с 

МКОУ «Гимназия № 4» г.о. Нальчик. 

Программа 

УпДП и ПР, 

учебные 

подразделен

ия, 

Театр песни 

КБГУ 

«АмикС» 

Апрель 2023 года 

32  

Мероприятие: Проведение 

профориентационного мероприятия «Слет 

талантливой молодежи СКФО-2023» 

(подведение итогов олимпиад и конкурсов, 

чествование победителей и призеров). 

Цели - профориентация, формирование 

лояльности к КБГУ. 

Процессы - организация и проведение 

мероприятия. 

Программа 

УпДП и ПР, 

Театр песни 

КБГУ 

«АмикС» 

Май 2023 года 



33  

Мероприятие «Проведение 

профориентационного мероприятия «Весенние 

ПРОФКаникулы в КБГУ для учащихся 10 и 11 

классов». 

Цели - развитие интереса у учащихся к 

получению образования инженерно-

технической и естественно-научной 

направленности, профориентация, повышение 

заинтересованности потенциальной аудитории 

абитуриентов, формирование лояльности к 

КБГУ. 

Процессы - организация и проведение 

мероприятия совместно с учебными 

подразделениями. 

Программа (1) 

УпДП и ПР, 

институты 

 

По согласованию 

34  

Мероприятие «Организация работы 

консультативного пункта для абитуриентов 

и родителей в период проведения приемной 

кампании КБГУ-2023». 

Цели - консультационное сопровождение 

абитуриентов и родителей в процессе 

выбора направлений подготовки и подачи 

документов в КБГУ для поступления, 

консультирование по вопросам построения 

образовательной карьеры. 

Процессы - организация рабочих мест 

консультантов, подготовка методических 

материалов, медиасопровождение. 

Не менее 10 

консультантов 

УпДП и ПР, 

УпОП, 

учебные 

подразделен

ия 

Июнь-август 2023 

года 

35  

Мероприятие «Профориентационное 

тестирование и консультирование 

школьников на основе договора о 

взаимодействии с центром тестирования 

и развития «Гуманитарные технологии» 

(г. Москва)». 

Цели - консультирование абитуриентов, 

профориентация. 

Процесс - оказание платных услуг 

профтестирования и  консультирования. 

По запросу УпДП и ПР В течение года 

36  

Мероприятие «Организация и проведение 

летнего тематического 

(профориентационного) лагеря для 

школьников на базе Эльбрусского учебно-

научного комплекса». 
Цели - развитие интереса у учащихся к 

получению образования инженерно-

технической и естественно-научной 

направленности, профориентация, 

повышение заинтересованности потенциальной 

аудитории абитуриентов, формирование 

лояльности к КБГУ. 

Процессы - организация и проведение 

мероприятия. 

Программа (1) 

УпДП и ПР, 

ЭУНК, 

учебные 

подразделен

ия 

 

По согласованию 

Направление: маркетинг, реклама, информационное сопровождение проектов и мероприятий 

37  

Мероприятие «Подготовка и размещение 

актуальной информации для абитуриентов 

на странице сайта КБГУ в разделе 

«Профориентационная работа». 

Цели - знакомство выпускников школ с 

КБГУ, информирование о 

профориентационных проектах, реклама и 

продвижение КБГУ. 

Процессы - сбор и подготовка материалов, 

размещение материалов на сайте КБГУ. 

Страница на сайте 

КБГУ 
УпДП и ПР В течение года 



38  

Мероприятие «Участие КБГУ в 

Московской международной выставке 

«Образование и карьера», г. Москва». 

Цели - реклама и продвижение КБГУ за 

пределами республики, привлечение 

потенциальных абитуриентов. 

Процессы - сбор и подготовка 

информационных материалов, размещение 

материалов на сайте выставки, выезд в г. 

Москву для очного участия. 

Приказ, смета, 

рекламные 

материалы, 

оформление стенда 

УпДП и ПР Март 2023 года 

39  

Мероприятие «Cопровождение работы 

чат-бота в Телеграм-канале для 

консультирования абитуриентов и их 

законных представителей». 

Цель - консультирование абитуриентов и 

родителей абитуриентов. 

Процесс - размещение актуальной 

информации. 

Чат-бот в 

Телеграм-канале 
УпДП и ПР Постоянно 

40  

Мероприятие «Подготовка и издание 

информационного буклета «Справочник 

абитуриента бакалавриата/специалитета 

КБГУ». 

Цели - знакомство выпускников школ с 

КБГУ, информирование о 

профориентационных проектах, реклама и 

продвижение КБГУ. 

Процессы - подготовка материалов для 

буклета, заказ печати, распространение 

буклета в школах КБР, размещение 

электронной версии буклета на сайте КБГУ. 

2000 

экземпляров 

УпДП и ПР, 

УпОП 
Январь 2023 года 

41  

Мероприятие «Подготовка и издание 

информационного буклета «Справочник 

абитуриента магистратуры КБГУ». 

Цели - знакомство выпускников 

бакалавриата с образовательными 

программами КБГУ, информирование о 

профориентационных проектах, реклама и 

продвижение КБГУ. 

Процессы - подготовка материалов для 

буклета, заказ печати, распространение 

буклета в школах КБР, размещение 

электронной версии буклета на сайте КБГУ. 

1000 

экземпляров 

УпДП и ПР, 

УпОП 
Апрель 2023 года 

42  

Мероприятие «Подготовка и издание 

информационного буклета «Справочник 

абитуриента ординатуры КБГУ». 

Цели - работа с целевой аудиторией, 

реклама и продвижение КБГУ. 

Процессы - подготовка материалов для 

буклета, заказ печати, распространение 

буклета в школах КБР, размещение 

электронной версии буклета на сайте КБГУ. 

500 

экземпляров 

УпДП и ПР, 

УпОП 
Май 2023 года 

43  

Мероприятие «Подготовка и издание 

информационного буклета «Справочник 

абитуриента аспирантуры КБГУ». 

Цели - работа с целевой аудиторией, 

реклама и продвижение КБГУ. 

Процессы - подготовка материалов для 

буклета, заказ печати, размещение 

электронной версии буклета на сайте КБГУ. 

500 

экземпляров 

УпДП и ПР, 

УпОП 
Май 2023 года 



44  

Мероприятие «Подготовка и издание 

информационного буклета «Справочник 

абитуриента СПО КБГУ». 

Цели - знакомство выпускников школ с 

КБГУ, информирование о 

профориентационных проектах, реклама и 

продвижение КБГУ. 

Процессы - подготовка материалов для 

буклета, заказ печати, распространение 

буклета в школах КБР, размещение 

электронной версии буклета на сайте КБГУ. 

1000 

экземпляров 

УпДП и ПР, 

УпОП 
Март 2023 года 

45  

Мероприятие «Подготовка и публикация 

информационного буклета «Справочник 

для иностранных абитуриентов КБГУ» (на 

английском языке)». 

Цели - знакомство иностранных 

абитуриентов с образовательными 

программами КБГУ, реклама и 

продвижение КБГУ, профориентация. 

Процессы - подготовка материалов для 

буклета на основе представления более 

широкого спектра программ для 

иностранных абитуриентов на английском 

языке, размещение электронной версии 

буклета на сайте КБГУ, рассылка буклета 

заинтересованным агентам. 

Электронный формат 
УпДП и ПР, 

ВШМО 
Январь 2023 года 

46  

Мероприятие «Подготовка и издание 

газеты «Абитуриенту КБГУ-2023» (выпуск 

№ 1)». 

Цели - знакомство выпускников школ и 

родителей абитуриентов с КБГУ, реклама и 

продвижение КБГУ, профориентация на 

КБГУ. 

Процессы - подготовка материалов для 

газеты, заказ печати, распространение 

газеты в школах КБР, размещение 

электронной версии буклета на сайте КБГУ. 

3000 

экземпляров 

УпДП и ПР, 

УпОП 
Декабрь 2022 года 

47  

Мероприятие «Подготовка и издание 

газеты «Абитуриенту КБГУ-2023» (выпуск 

№ 2)». 

Цели - знакомство выпускников школ и 

родителей абитуриентов с КБГУ, реклама и 

продвижение КБГУ, профориентация на 

КБГУ. 

Процессы - подготовка материалов для 

газеты, заказ печати, распространение 

газеты в школах КБР, размещение 

электронной версии буклета на сайте КБГУ. 

3000 

экземпляров 

УпДП и ПР, 

УпОП 
Май 2023 года 

48  

Мероприятие «Подготовка и публикация 

рекламных материалов в 

специализированных изданиях». 

Цели - знакомство выпускников школ и 

родителей абитуриентов с КБГУ, реклама и 

продвижение КБГУ, профориентация на 

КБГУ. 

Процессы - подготовка материалов и 

оплата публикаций. 

По запросу 
УпДП и ПР, 

УпОП 
В течение года 

49  

Мероприятие «Подготовка и проведение 

рекламной кампании   КБГУ- 2023». 

Цели - реклама и продвижение КБГУ на 

территории КБР и за ее пределами. 

Медиаплан УпДП и ПР 
Январь, май-июль 

2023 года 



Процессы - выбор рекламных площадок, 

подготовка медиапланов, проведение 

подготовительной работы, оформление и 

согласование договоров, размещение 

материалов на рекламных носителях. 

50  

Мероприятие «Подготовка и организация 

работы на специализированном интернет-

сайте «Postupi.online» (СМИ в сфере 

образовательных услуг)». 

Цели - приоритетное продвижение 

представительства КБГУ на сети сайтов 

«Postupi.online», реклама и продвижение 

КБГУ, усиление позиций бренда, создание 

и накопление базы абитуриентов, 

улучшение показателей приема, вывод на 

рынок новых образовательных программ, 

увеличение объема договоров по 

коммерческим местам, продвижение 

дополнительного образования, мероприятия 

довузовской подготовки и другие 

мероприятия. 

Процессы - продвижение КБГУ на главной 

странице в рандомном порядке среди 

других организаций с подключенным 

пакетом «Приоритет»: 

Ø размещение логотипа КБГУ на главной 

странице в блоке 

«Ведущие вузы России» и «Ведущие вузы 

Города»; 

Ø размещение КБГУ в блоке «Высшие 

учебные заведения России» и «Высшие 

учебные заведения Города»; 

Ø размещение КБГУ в функционале 

«Настроить по вузу»; 

Ø продвижение на страницах: 

«Направление образования/специальность> 

Вузы»; «Профиль/программа образования> 

Вузы; «Профиль/программа образования> 

О программе»; «Профиль/программа 

образования> Варианты обучения»; 

«Профессия> Вузы», см. подробное 

описание ниже. 

Ø продвижение событий КБГУ в Календаре 

абитуриента 

Бюджет, 

договор, 

план 

УпДП и ПР Январь 2023 года 

51  

Мероприятие «Создание онлайн-сервиса 

«Калькулятор ЕГЭ для абитуриента» на сайте 

КБГУ». 

Цель - помощь абитуриенту в процессе 

определения набора ЕГЭ для поступления на 

направления подготовки/специальности. 

Процесс - формирование технического задания. 

Сервис на сайте 

КБГУ 

УпДП и ПР, 

УпИ 
Декабрь 2022 года 

Направление: работа с талантами 

52  

Мероприятие «Организация и проведение 

юбилейной XI Северо-Кавказской 

олимпиады среди школьников (по 

предметам «математика», «физика», 

«химия», «биология», «география», 

«литература», « русский язык», 

«английский язык», «обществознание», 

«история», «информатика»). 

Цели - формирование абитуриентской базы 

Приказ (1), 

положение (1) 

УпДП и ПР, 
учебные 

подразделени

я 

Март 2023 года 



по направлениям подготовки, работа с 

талантливой молодежью. 

Процесс - сбор и размещение на сайте 

КБГУ перечня, содержания тем, 

литературы для подготовки к олимпиаде, 

методических рекомендаций, демоверсий 

заданий. 

53  

Мероприятие «Организация и проведение 

олимпиад и конкурсов для учащихся 

общеобразовательных учреждений». 

Цель - формирование абитуриентской базы 

по направлениям подготовки, работа с 

талантливой молодежью. 

Процессы - формирование перечня 

олимпиад и конкурсов на 2022-2023 

учебный год, размещение на сайте КБГУ 

графика мероприятий, информирование о 

мероприятиях, проведение конкурсов и 

олимпиад. 

Перечень олимпиад 

и конкурсов, 

приказ, положения 

УпДП и ПР, 
учебные 

подразделени

я 

Перечень 

к 30 ноября 2023 

года 

 

Проведение 

мероприятий 

по графику 

54  

Мероприятие «Разработка и реализация 

дорожных карт сотрудничества с центрами 

по работе с талантливой молодежью 

(образовательный центр «Антарес», 

«Детская академия творчества «Солнечный 

город», центры дополнительного 

образования)». 

Цель - формирование базы абитуриентов 

КБГУ по естественно-научным и 

техническим направлениям подготовки. 

Процессы - организация учебными 

подразделениями мероприятий в центрах 

дополнительного образования, содействие в 

разработке и реализации 

специализированных образовательных 

программ в центрах. 

Дорожные карты 

УпДП и ПР, 
учебные 

подразделени

я 

Декабрь 2023 года 

55  

Мероприятие «Реализация 

подготовительных мероприятий, 

направленных на поддержку абитуриентов, 

поступающих на первые курсы в КБГУ с 

высокими результатами ЕГЭ, 

абитуриентов-стобалльников, победителей 

ВОШ. Согласование поощрительной 

программы двойного диплома для 

студентов первых курсов, поступивших с 

высокими результатами ЕГЭ на 

естественнонаучные и инженерно-

технические направления подготовки». 

Цели - обеспечение качества бюджетного 

приема, привлечение мотивированных 

абитуриентов на естественнонаучные и 

инженерно-технические направления 

подготовки. 

Процессы - подготовка представления и 

проекта приказа. 

Не менее 

10 выплат, 

не менее 60 

стипендий, 

приказ (2) 

Ректор 

КБГУ, 

УпДП и ПР, 

УК и ПО, 

УБУ, 

УОБПЭ и П, 

УпОП 

Май 2023 года 

Направление: сотрудничество с компанией ITV и сопровождение совместных профориентационных 

проектов 

56  

Мероприятие «Заключение актуального 

соглашения о сотрудничестве с компанией 

ITV в целях реализации совместных 

профориентационных проектов для 

школьников «Япрограммист» (кружки по 

Соглашение о 

сотрудничестве 

Проректор 

по ОП и 

ДД, 

УпДП и ПР, 

УК и ПО 

Декабрь 2022 года 



программированию) и «Япрогрммист. 

Junior» (кружки по олимпиадной 

математике)». 

Цели - дополнительное образование для 

школьников 5-8 классов, профориентация 

на направления подготовки института 

искусственного интеллекта и компьютерных 

технологий. 

Процесс - подготовка и согласование 

проекта соглашения. 

57  

Мероприятие «Заключение договоров о 

сотрудничестве с общеобразовательными 

учреждениями (базовыми учреждениями) в 

целях реализации совместных 

профориентационных проектов «Я 

программист» (кружки по 

программированию) и «Я программист 

Junior» (кружки по олимпиадной 

математике)». 

Цели - дополнительное образование для 

школьников 5-8 классов, профориентация 

на направления подготовки института 

искусственного интеллекта и компьютерных 

технологий. 

Процессы - подготовка проекта договора и 

заключение договоров с 

общеобразовательными учреждениями. 

Договоры о 

сотрудничестве 

(по количеству 

базовых 

учреждений) 

Проректор 

по ОП и ДД 

УпДП и ПР 

УК и ПО 

 

Декабрь 2022 года 

58  

Мероприятие «Сопровождение 

профориентационных проектов в рамках 

сотрудничества с компанией ITV». 

Цели - дополнительное образование для 

школьников 5-8 классов, профориентация 

на направления подготовки института 

искусственного интеллекта и компьютерных 

технологий. 

Процессы - сбор необходимых документов 

преподавателей и ассистентов, передача 

документов для оформления ГПД и оплаты. 

Документы 

преподавателей и 

ассистентов 

 

Проректор 

по ОП и 

ДД, 

УпДП и ПР, 

УК и ПО, 

УБУ, 

КС 

Ежемесячно 

Направление: выездные мероприятия 

59  

Мероприятие «Выезды на родительские 

собрания в школы г.о. Нальчик». 

Цель - консультирование родителей 

выпускников школ по вопросам 

поступления в КБГУ в 2023 году. 

Процесс - согласование графиков выездов, 

формирование состава участников выезда. 

График выездов, 

презентация 

УпДП и ПР, 
учебные 

подразделени

я 

Декабрь-январь 

2022-2023 гг. 

60  

Мероприятие «Выезды на районные 

родительские собрания». 

Цели - консультирование родителей 

выпускников школ по вопросам 

поступления в КБГУ в 2023 году. 

Процессы - согласование графиков 

выездов, формирование состава участников 

выезда. 

График выездов, 

презентация 

УпДП и ПР, 
учебные 

подразделени

я 

Декабрь-январь 

2022-2023 гг. 



61  

Мероприятие «Выезды на встречи с 

выпускниками в колледжи КБР». 

Цели - развитие интереса у студентов 

колледжей к получению высшего 

образования технической, естественно-

научной и педагогической направленности, 

профориентация, знакомство учащихся 

общеобразовательных учреждений с 

направлениями подготовки и 

специальностями, формирование 

лояльности к КБГУ. 

Процессы - согласование графиков 

выездов, формирование базы (списков) 

потенциальных абитуриентов. 

График выездов, 

презентация 

УпДП и ПР, 
учебные 

подразделени

я 

Ноябрь 2023 года 

Направление: взаимодействие в рамках реализации Концепции развития профессиональной 

ориентации обучающихся в Кабардино-Балкарской Республике на период до 2030 года 

62  

Мероприятие «Заключение соглашения с 

Министерством просвещения, науки и по делам 

молодежи КБР о сотрудничестве в рамках 

реализации Концепции развития 

профессиональной ориентации обучающихся в 

Кабардино-Балкарской Республике на период до 

2030 года». 

Цели - участие в создании комплексной 

системы профессиональной ориентации в 

Кабардино-Балкарской Республике; 

▪ проведение совместной 

профориентационной работы с учетом 

приоритетных направлений развития науки, 

технологий и техники Российской Федерации, 

развития рынка труда и кадровой потребности 

экономики Кабардино-Балкарской Республики; 

▪ формирование модели целевой 

подготовки педагогов с учетом базовых 

потребностей Кабардино-Балкарской 

Республики; 

▪ организация мероприятий по 

повышению престижа педагогических 

профессий, инженерно-технических и других 

специальностей, востребованных на рынке 

труда; 

▪ организация профориентационных 

мероприятий по популяризации профессий 

(специальностей), востребованных на рынке 

труда, в соответствии с реализуемыми 

образовательными программами КБГУ; 

▪ организация совместных мероприятий, 

направленных на повышение престижа 

педагогической специальности; создание цикла 

фильмов «День учителя»; 

▪ проведение стратегической сессии 

«Профориентационная деятельность вуза в 

условиях современных социально-

экономических вызовов»; 

▪ проведение обучающих семинаров, 

конференций для работников образовательных 

организаций среднего общего и 

профессионального образования КБР, 

занимающихся профориентационной работой; 

▪ участие в профориентационных 

мероприятиях для обучающихся 

общеобразовательных организаций в рамках 

проведения чемпионатов «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills Russia) и 

«Абилимпикс»; 

▪ организация взаимодействия с ГБУ 

Соглашение, 

дорожная карта 

УпДП и ПР, 
Минпросвещен

ия КБР 

(по 

согласованию) 

Январь 2023 года 



ДПО «Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических 

работников» Минпросвещения КБР (на основе 

договора); 

▪ формирование баз учителей по 

предметам; 

▪ создание группы классных 

руководителей выпускных классов 

общеобразовательных учреждений КБР в 

WhatsApp для оперативного информирования 

родителей 

▪ проведение информационных очных и 

онлайн мероприятий с участием руководителей, 

заместителей руководителей и учителей 

общеобразовательных организаций. 

Процессы - подготовка и согласование проекта 

соглашения и дорожной карты на 2022-2023 

учебный год. 

63  

Мероприятие «Заключение актуальных 

соглашений о сотрудничестве с 

управлениями образования местных 

администраций (в рамках реализации 

Концепции развития профессиональной 

ориентации обучающихся в Кабардино-

Балкарской Республике на период до 2030 

года)». 

Цели - проведение совместной 

профориентационной работы с учетом 

приоритетных направлений развития науки, 

технологий и техники Российской 

Федерации, развития рынка труда и 

кадровой потребности экономики 

муниципалитета и Кабардино-Балкарской 

Республики. 

Процессы - подготовка и согласование 

проекта соглашений, заключение 

соглашений. 

Соглашения 

(13) 

 

УпДП и ПР, 

управления 

образования 

местных 

администра

ций 

(по 

согласовани

ю) 

 

Декабрь 2022 года 

64  

Мероприятие «Заключение актуальных 

договоров о сотрудничестве с 

общеобразовательными учреждениями КБР 

(в рамках реализации Концепции развития 

профессиональной ориентации 

обучающихся в Кабардино-Балкарской 

Республике на период до 2030 года)». 

Цели - проведение совместной 

профориентационной работы с учетом 

приоритетных направлений развития науки, 

технологий и техники Российской 

Федерации, развития рынка труда и 

кадровой потребности экономики 

Кабардино-Балкарской Республики; 

организация профориентационных 

мероприятий по популяризации профессий 

(специальностей), востребованных на 

рынке труда, в соответствии с 

реализуемыми образовательными 

программами КБГУ. 

Процессы - подготовка и согласование 

проекта договора, подписание договоров. 

Договоры (100) 

 

УпДП и ПР, 

общеобразоват

ельные 

учреждения 

КБР 

(по 

согласованию) 

 

Ноябрь-май 

2022-2023 гг. 

65  

Мероприятие «Заключение соглашений о 

сотрудничестве с учреждениями среднего 

профессионального образования КБР (в 

рамках реализации Концепции развития 

Соглашения (10) 

УпДП и ПР, 

колледжи КБР 

(по 

согласованию) 

Декабрь 2022 года 



профессиональной ориентации 

обучающихся в Кабардино-Балкарской 

Республике на период до 2030 года)». 

Цели - проведение совместной 

профориентационной работы с учетом 

приоритетных направлений развития науки, 

технологий и техники Российской 

Федерации, развития рынка труда и 

кадровой потребности экономики 

Кабардино-Балкарской Республики; 

организация профориентационных 

мероприятий по популяризации профессий 

(специальностей), востребованных на 

рынке труда, в соответствии с 

реализуемыми образовательными 

программами КБГУ. 

Процессы - подготовка, согласование 

проекта и заключение соглашений. 

Направление: довузовская подготовка и платное дополнительное образование 

66  

Мероприятие «Организация и продвижение 

платных (очных) курсов для подготовки к 

творческим и профильным вступительным 

экзаменам в КБГУ». 

Цели – платное дополнительное образование, 

подготовка абитуриентов к поступлению в 

КБГУ, профориентация на образовательные 

программы КБГУ. 

Процессы - реклама и продвижение курсов, 

сопровождение образовательного процесса. 

Программы 

УпДП и ПР, 

Департамент 

сопровождения 

проектов НТИ и 

общественных 

мероприятий, 

учебные 

подразделения 

В течение 

года 

67  

Мероприятие «Продвижение программ 

двойного диплома для студентов естественно-

научной и инженерно-технической 

направленности». 

Цели - платное дополнительное образование, 

профориентация на образовательные 

программы естественнонаучной и инженерно-

технической направленности КБГУ. 

Процессы - продвижение программ двойного 

диплома (совместно с Российской академией 

народного хозяйства и государственной службы 

при Президенте РФ (РАНХиГС) и 

Национальным исследовательским 

университетом «Высшая школа экономики» 

(НИУ ВШЭ). 

Программы 

УпДП и ПР, 

Департамент 

сопровождения 

проектов НТИ и 

общественных 

мероприятий, 

учебные 

подразделения 

В течение 

года 

 


